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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémy, kterým čelí regulační orgán při kontrole přirozených

monopolů. Práce si vytyčuje tři hlavní cíle. Prvním je porovnání teorie s aplikací

regulace na energetický sektor v České republice. Druhým cílem je porovnání dvou

regulačních metod a jejich dopadů na zákazníka a regulovanou společnost. Pro tento

účel byly srovnány ceny vykazované regulačním orgánem s cenami vytvořenými

metodou určení cenového stropu. Třetím cílem této práce je analýza cen elektřiny od

začátku působení regulačního orgánu v České republice. Výsledkem této práce je

popsání regulace energetického trhu v České republice se zaměřením na regulační

teorie.

Abstract

The thesis deals with the problems faced by the regulatory authority when monitoring

natural monopolies. Three main objectives are set out within the work. Firstly, I will

compare the theory of regulation with its practical application to the energy sector in the

Czech Republic. The second objective covers a comparison of two methods of

regulation and their impacts on a consumer and the regulated company. For this

purpose prices set by regulatory authority have been compared with prices created by

Price-cap method. The third objective is the analyses of electricity prices ranging from

the initial operating of the regulatory authority in the Czech Republic. The outcome of

the thesis is the description of the regulation of energy market in the Czech Republic

focusing on the theories of regulation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce popisuje cestu regulace od příčin jejího zrodu aţ po konkrétní

aplikaci na společnost poskytující distribuci elektřiny. Společnost provozující distribuční

soustavu má charakter regionálního přirozeného monopolu, nad kterým je potřeba neustálé

kontroly. Tuto kontrolu v České republice zajišťuje Energetický regulační úřad. Ten činí při

svém konání několik rozhodnutí. V prvé řadě se musí rozhodnout pro regulační metodu,

kterou bude na distribuční společnost aplikovat. Dále musí zvolit parametry, pomocí nichţ

bude určovat cenu a kvalitu regulovaných sluţeb. V neposlední řadě musí zhodnotit dopady,

které regulace způsobí regulovaným společnostem, zákazníkům a investorům.

Tato práce si vytyčuje tři hlavní cíle. Prvním je srovnání teoretických postupů s regulací

aplikovanou na energetický trh v České republice, druhým je porovnání metody aplikované

Energetickým regulačním úřadem s alternativním způsobem regulace a třetím je analýza

dopadu regulace na zákazníka prostřednictvím cen elektřiny. Podle těchto cílů se odvíjí

struktura práce.

V první kapitole práce jsou kromě definování pojmů regulace a přirozeného monopolu

popsány teoretické přístupy k regulování distribučních společností. Jsou zde charakterizovány

metody zaměřené na regulaci příjmu společností, na ceny sluţeb či metody poskytující

pobídky k efektivitě společností. Tato část poskytuje regulačnímu orgánu moţnost výběru

z řady regulačních postupů. Na závěr jsou popsány cíle, ke kterým by měl orgán

prostřednictvím regulace směřovat.

Druhá kapitola je zaměřena na regulaci energetického odvětví, charakteristiku trhu

s elektřinou a tvorbu cen v České republice se zasazením do legislativního rámce. Tato část

popisuje současný regulační vzorec aplikovaný na distribuční společnosti, jeho parametry a

vývoj od vzniku Úřadu. Cílem této kapitoly je srovnání postupu Energetického regulačního

úřadu s teorií regulace přirozených monopolů, zachycení dopadů realizace regulace na

distribuční společnosti a popsání dopadů na moţné investory, jejichţ zájem je zvoleným

způsobem regulace také ovlivněn.

Třetí kapitola zkoumá dopady regulace na zákazníky regulovaných společností

prostřednictvím cen elektřiny. Kapitola začíná shrnutím potíţí, kterým čelí regulační orgán

před kaţdou implementací regulační metody. V první části této kapitoly jsou porovnány ceny

za distribuci elektřiny určené Energetickým regulačním úřadem s cenami vytvořenými

pomocí odlišné regulační metody, která je k regulaci cen za distribuci elektřiny aplikována na

Slovensku. Druhá část kapitoly je zaměřena na analýzu sloţení cen elektřiny od vzniku

regulačního úřadu se zaměřením na liberalizaci trhu s elektřinou. Práci ukončuje shrnutí

výsledků předchozích výpočtů.

1. TEORIE REGULACE PŘIROZENÉHO MONOPOLU

Tato kapitola je zaměřena na teoretickou stránku regulace přirozeného monopolu. V

první části jsou vymezeny pojmy přirozeného monopolu a regulace doplněné o historický

exkurz. Následuje popis metod, které se uţívají k regulaci přirozených monopolů. Závěr

kapitoly patří shrnutí cílů, ke kterým by měla kaţdá regulační metoda směřovat z pohledu

zákazníka a potencionálního investora.

1.1 Přirozený monopol

1.1.1 Historie definice

Pojem přirozený monopol je znám uţ od roku 1815, kdy ho poprvé pouţil Thomas

Robert Malthus ve své eseji The Nature of the Rent (Joskow, 2005, s. 7). Od té doby se

velice změnilo chápání tohoto pojmu. Thomas Farrer v roce 1902 uvádí definici zaloţenou

na třech podmínkách. Aby mohla být společnost nazývána přirozeným monopolem, musí

nabízet produkt či sluţbu pro zákazníka nepostradatelnou, nabízené produkty nemohou být

skladovány a společnost musí mít výhodné místo výroby (Sharkey, 1982, citováno dle

Joskow, 2005, s. 17).

Postupem času se začalo nazírat na tuto problematiku z čistě ekonomického hlediska.

Přirozený monopol mohl vzniknout v odvětví, ve kterém musely být investovány vysoké

vstupní náklady, zatímco variabilní zůstávaly velice nízké. Jinými slovy byl za přirozený

monopol povaţován stav, ve kterém byly zaznamenány klesající průměrné náklady

s rostoucím počtem zákazníků, někdy doprovázeny úsporami z rozsahu. „Bez ohledu na výši

poptávky po jejím produktu – bez ohledu na to, kde zrovna leží poptávková křivka odvětví

DD
1
– bude nejefektivnější provozní velikost takovéto firmy stále narůstat. A tak mírová

konkurenční koexistence tisíců dokonalých konkurentů bude naprosto nemožná. To je případ

přirozeného monopolu (Samuelson, Nordhaus, 1995, s. 571)

Z jiného mikroekonomického úhlu pohledu je nejdůleţitějším aspektem v rozeznání

přirozeného monopolu subaditivita nákladové funkce. „… úspory z rozsahu nejsou nutnou ani

postačující podmínkou pro to, aby byl monopol nejméně nákladnou formou produkce.

1
křivka celkové poptávky odvětví (Samuelson, Nordhaus 1995, s. 571), pozn. autorky

Přesněji řečeno, rozhodujícím konceptem je (z definice) striktní subaditivita nákladové

funkce, která znamená, že náklad na součet vektorů jakýchkoli m výstupů je nižší než součet

nákladů při oddělené výrobě výstupů.“ (Baumol, 1977, s. 809).

1.1.2 Současná definice

Přirozený monopol často označuje jako monopol síťový, protoţe právě ta odvětví, která

k zajištění svých sluţeb potřebují síť,
2
odpovídají dnešní definici přirozeného monopolu

(Joskow, 2008, s. 547). Vybudování sítě zde můţeme vzít jako základní prvek v rozlišení

statusu přirozeného monopolu. Je to zcela jistě velice finančně náročný vstupní náklad, který

je překáţkou zabraňující volnému vstupu na trh.

Případ síťového monopolu by se dal na první pohled vyřešit vystavěním dvou a více

sítí, jejichţ vlastníci by si navzájem konkurovali. Stavění paralelních sítí je však nevhodné ze

dvou důvodů. Prvním jsou výše zmíněné vysoké vstupní náklady na vybudování sítě, které

nedoprovází vidina jistého zisku. Druhým důvodem je nemoţnost postavit další síť buď

z prostorových omezení,
3
nebo kvůli ničení rázu krajiny.

4
„Celkově můžou síťové externality a

úspory z rozsahu způsobit monopolistickou strukturu na trhu, neboť zdvojení fixních nákladů

často není společensky žádoucí.“(Bolt, Humphrey, 2005, s. 7)

I přes odlišnosti jednotlivých definic přirozeného monopolu v sobě kaţdá obsahuje

zmínku o narušení konkurenční struktury trhu. Bez zásahu zvenčí by si tento monopol stejně

jako monopol klasický určil cenu, která maximalizuje jeho zisk, tj. v bodě, kdy se mezní

náklady společnosti rovnají mezním příjmům. Monopol nemá nabídkovou křivku, tím pádem

odvozuje optimální mnoţství výroby pouze z křivky poptávky. Ceteris paribus monopolní


[…]


dlouhodobý trend kromě dvou výjimek potvrzuje. V prvním případě byla změna trendu podílu

regulovaných sloţek na celkové ceně elektřiny zapříčiněna liberalizací trhu s elektřinou v roce

2006. Liberalizace trhu s sebou nesla poselství zprůhlednění regulace společností na

energetickém trhu, snazší kontroly a tedy i efektivnějšímu regulování. Liberalizace měla za

následek prudký nárůst cen regulovaných sloţek v roce 2006. Tento nárůst měl pokrýt

náklady způsobené rozvázáním společností. V následujících letech poměr regulovaných

sloţek k celkové ceně klesal aţ do roku 2010, kdy byl zaznamenán prudký rozmach

slunečních elektráren. V tomto roce se poplatek na kompenzaci výkupu elektřiny

z kombinovaných zdrojů a kombinované výroby elektřiny a tepla vzhledem

k předcházejícímu roku zvýšil více neţ třikrát, v roce 2011 přesáhl poplatek pro rok 2010

dvojnásobně.

Úřadem zvolená regulační metoda určování povolených výnosů byla v této práci

porovnána s metodou cenových stropů. Kvůli liberalizaci trhu s elektřinou bylo srovnání

provedeno nadvakrát, poprvé byla srovnávána cena za distribuci elektřiny včetně poplatku za

OZE a KVET od roku 2002, podruhé byla srovnávána samotná cena za distribuci sítě od roku

2006. Výsledek určení cenového stropu byl v obou případech prakticky stejný. Vzhledem

k nízké jádrové inflaci, která aţ na výjimky nepřeváţila faktor efektivity, vykazovaly hodnoty

cenového stropu takřka konstantní trend. Ceny určené Energetickým regulačním úřadem měly

rostoucí tendenci, tudíţ se rozdíl mezi porovnávanými cenami neustále zvětšoval. Tento fakt

odpovídá regulační teorii, která popisuje regulaci pomocí cenového stropu jako metodu, jeţ

reaguje pouze na čistou inflaci. Oproti tomu je cena určená regulačním úřadem cenou

pokrývající skutečné náklady, které jsou odvozovány z technických a obchodních ztrát.

ZÁVĚR

Energetický regulační úřad působí jako kontrolor energetických společností v České

republice deset let. Největším problémem regulace přirozeného monopolu je určení

regulačních proměnných takovým způsobem, aby regulovaná společnost pokryla své náklady,

byla investičně atraktivní a zároveň poskytovala zákazníkovi kvalitní sluţby za přiměřenou

cenu. Jak Energetický regulační úřad řeší tyto problémy ve srovnání s regulačními teoriemi,

popisuje první a druhá kapitola této práce. Úřad pouţívá pobídkovou regulaci určení

povolených výnosů, dále metodu srovnávání ke stanovení investičního rizika regulované

společnosti a zaměřuje se i na regulaci kvality. Kvalita poskytovaných sluţeb je regulována,

protoţe nejjednodušší cesta k dosaţení vyšších zisků regulované společnosti vede skrze

zhoršení kvality sluţeb.

Regulátor od prvního období zvolil regulaci určováním povolených výnosů společnosti,

která se řadí do skupiny pobídkových regulačních metod. Tyto metody ve svém důsledku tlačí

na nákladovou efektivitu společnosti. Regulátor vyuţívá také metodu srovnávání, kterou

aplikuje na parametr beta, který určuje schopnost společnosti dostát jejím závazkům. Kvalita

poskytovaných sluţeb je určována pomocí indexů měřících četnost a délku přerušení

distribuce elektřiny. Dosaţenou kvalitu regulátor odměňuje způsobem připomínajícím

regulační metodu sdílení zisku. V regulaci kvality je stejně jako v metodě sdílení zisku určeno

neutrální pásmo, ve kterém se můţe společnost libovolně pohybovat, aniţ by byly zasaţeny

její příjmy. Střed pásma v tomto případě tvoří Úřadem určená hodnota indexu, se kterou je

srovnávána skutečná hodnota. V případě překročení neutrálního pásma regulátor odměňuje či

penalizuje regulovanou společnost.

Poslední část práce zahrnuje popis dopadů regulace na zákazníka prostřednictvím cen

regulovaných sluţeb. Porovnání cen, které vznikly různými regulačními metodami, potvrdilo

tvrzení Energetického regulačního úřadu ohledně nevhodnosti nastavení pevných parametrů

regulačního vzorce. Při aplikaci metody cenového stropu je na počátku regulačního období

určen pouze faktor efektivity. Ceny jsou následně ovlivněny pouze inflací. Oproti tomu jsou

ceny vytvořené metodou povolených výnosů více adaptabilní na aktuální situaci, protoţe jsou

určovány v závislosti na skutečných nákladech společnosti. Dopad na zákazníka je v tomto

případě zřejmý. Regulace pomocí určení cenového stropu vytváří niţší cenu za distribuci, a

potaţmo i celkovou cenu elektřiny, neţ metoda povolených výnosů.

Regulované sloţky tvoří zhruba polovinu koncové ceny elektřiny. Z toho důvodu je

nutné správné nasměrování strategie regulace. V případě České republiky zvolil regulační

orgán cestu pobídkových regulací, které tlačí na nákladovou efektivitu společností. Pobídková

regulace a liberalizace trhu mají stejný cíl, jímţ je zprůhlednění a zefektivnění regulačních

procesů. Z dlouhodobého hlediska vede splnění tohoto cíle ke sniţování cen pro koncové

zákazníky.

Zajímavé bude monitorování vývoje regulovaných cen v následujících letech. Deset let

působení Energetického regulačního úřadu na českém energetickém trhu je příliš krátká doba

pro zhodnocení dopadů uplatnění regulace. Skutečné dopady aplikace pobídkové regulace a

liberalizace trhu s elektřinou se projeví aţ v dlouhodobém horizontu.
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