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 Bakalářská práce Terezy Nováčkové se věnuje regulaci energetického sektoru v České

republice a zaměřuje se především na různé regulační metody a jejich srovnání. Práce v úvodu

přehledně představuje jednotlivé regulační metody (s důrazem na nákladovou efektivitu), v druhé

kapitole se věnuje regulaci energetického sektoru v České republice, jeho historii a vývoji (sektor

prošel liberalizací, která jej významně ovlivnila). Třetí část práce, ve které je největší přínos autorky,

se zabývá cenou elektřiny (její skladbou) a srovnává metodu určování povolených výnosů a metodu

cenových stropů. Srovnání vychází v souladu s teorií, která uvádí, že metoda cenového stropu odráží

především inflaci, která je v současné době relativně stabilní, následkem toho je relativně stabilní i

cena určená „price cap“ regulací. Naproti tomu cena určená regulačním úřadem „revenue cap“

regulací odráží spíše skutečné náklady společnosti, a tak dlouhodobě roste.

Zpracování tématu odpovídá úrovni bakalářské práce. Přestože je práce systematicky

členěna, způsob vyjadřování a popis problému, který autorka zvolila, není nejšťastnější – čtení textu

vyžaduje značné soustředění (některé definice se opakují, chybí seznam zkratek). Nicméně je na

místě připomenout, že struktura energetického sektoru je komplikovaná sama o sobě a její popis není

jednoduchým úkolem. Práci by prospělo oddělit informace podstatné pro analýzu od těch ostatních,

důležitých pro pochopení celého systému regulace elektřiny. Nějaké schéma nebo diagram by asi také

usnadnilo pochopení a vylepšilo výše zmíněný popis.

Forma práce, úprava (grafy i tabulky jsou velmi pěkné a přehledné) a použitá literatura

(relevantní, odpovídá bakalářské práci) zasluhují plný počet bodů (viz tabulka níže). Pečlivému

zpracování tématu chybí jen větší vlastní přínos autorky, práce má až na část třetí kapitoly, která

obsahuje srovnání metod „price cap“ a „revenue cap“, převážně popisný charakter. Zmíněnému

popisu není mnoho co vytknout, na druhou stranu elektřina a hlavně její cena jsou ideální i pro jinou

než převážně popisnou analýzu. Dále bych očekávala podrobnější analýzu problematiky přirozeného

monopolu. Další připomínky jsou již jen málo podstatné detaily, např. na straně 47 chybí v jedné větě

sloveso, na straně 48 je překlep ve slově „cenu“ nebo na straně 37 malé písmeno ve slově Irsko.

I přes uvedené připomínky práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s bodovým ohodnocením

v horním pásmu známky velmi dobře.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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